
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Seguito dell’esame della relazione sul regime di cui all’articolo 4-bis dell’ordinamento
penitenziario e conseguenze derivanti dalla sentenza n. 253 del 2019 della Corte
costituzionale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

ALLEGATO (Emendamenti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Martedì 19 maggio 2020. — Presidenza
del presidente MORRA.

La seduta comincia alle 20.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Il PRESIDENTE avverte che della se-
duta odierna verrà redatto il resoconto
sommario ed il resoconto stenografico.

Comunicazioni del Presidente.

Il PRESIDENTE dà il benvenuto alla
dottoressa Lina Di Domenico, magistrato
consulente a tempo pieno della Commis-
sione, che prende possesso oggi delle
nuove funzioni. Precisa inoltre di aver
trasmesso la richiesta, avanzata nel corso
della citata seduta di giovedì scorso dal-
l’onorevole Bartolozzi, circa l’acquisizione
di un fascicolo processuale presso l’Ufficio
di Sorveglianza di Siena; formula altresì

alcune precisazioni in merito all’audizione
del Ministro della giustizia prevista per
giovedì 21 maggio 2020.

Sull’ordine dei lavori.

Intervengono sull’ordine dei lavori i
senatori VITALI (FIBP-UDC) e GIAR-
RUSSO (Misto), nonché i deputati FERRO
(FDI) e DARA (Lega).

Il PRESIDENTE fornisce i chiarimenti
richiesti e passa all’ordine del giorno

Seguito dell’esame della relazione sul regime di cui

all’articolo 4-bis dell’ordinamento penitenziario e

conseguenze derivanti dalla sentenza n. 253 del 2019

della Corte costituzionale.

Il PRESIDENTE comunica che il fasci-
colo recante gli emendamenti alla propo-
sta di relazione è in distribuzione. Rispetto
alla versione precedente utilizzata nel

Martedì 19 maggio 2020 — 58 — Commissione bicamerale



corso della seduta della settimana scorsa,
figurano alcuni testi corretti funzionali
però soltanto ad apportare modifiche di
forma e a ordinare l’elenco totale degli
emendamenti a seconda del riferimento
discorsivo nella relazione più proprio. In-
vita i relatori a esprimere il parere sugli
emendamenti presentati.

La relatrice ASCARI (M5S) chiede una
breve sospensione della seduta per con-
sentire un ulteriore approfondimento su
alcune proposte emendative.

Il PRESIDENTE accoglie la richiesta e
sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.22, è ripresa
alle 20.40.

La relatrice ASCARI (M5S), anche a
nome del correlatore Grasso, chiede l’ac-
cantonamento degli emendamenti 1.13
(Testo 2), 1.1, 1.24, 1.25, 1.8 (Testo 2), 1.30
e 1.29; esprime parere favorevole sugli
emendamenti 1.9, 1.6 (Testo 2), 1.11, 1.5 e
1.28; esprime parere favorevole, previa
riformulazione dei presentatori, sugli
emendamenti 1.10, 1.21, 1.7 (Testo 2) e
1.4; esprime parere contrario sugli emen-
damenti 1.17, 1.18, 1.19, 1.23 e 1.26; invita
al ritiro degli emendamenti 1.15 (Testo 2),
1.20, 1.22, 1.16 (Testo 2), 1.27, 1.12 (Testo
2), 1.14 (Testo 2). Ritira altresì gli emen-
damenti a sua firma 1.2 e 1.3.

Dopo interventi del relatore GRASSO
(Misto-LeU), dei senatori MIRABELLI

(PD), GIARRUSSO (Misto), VITALI (FIBP-
UDC) e LONARDO (FIBP-UDC), nonché
dei deputati FERRO (FDI) e Davide
AIELLO (M5S), il PRESIDENTE passa alla
votazione degli emendamenti.

Dopo alcune ulteriori precisazioni for-
mulate dalla relatrice ASCARI (M5S), l’e-
mendamento 1.9 è approvato.

La senatrice LONARDO (FIBP-UDC)
insiste per la votazione degli emendamenti
1.18, 1.19, 1.20, 1.23 e 1.27, che sono
respinti.

Il PRESIDENTE pone in votazione l’e-
mendamento 1.6 (Testo 2), che risulta
approvato.

Posto in votazione l’emendamento 1.11,
al quale la senatrice LONARDO (FIBP-
UDC) dichiara di aggiungere la propria
firma, risulta approvato.

La deputata FERRO (FDI) insiste per la
votazione dell’emendamento 1.14 (Testo
2), che risulta respinto.

Dopo gli interventi dei relatori ASCARI
(M5S) e GRASSO (Misto-LeU), del sena-
tore GIARRUSSO (Misto) e del deputato
PAOLINI (Lega), il PRESIDENTE dispone
l’accantonamento dei restanti emenda-
menti e rinvia il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 21.30.

Martedì 19 maggio 2020 — 59 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

Emendamenti alla relazione sull’istituto di cui all’articolo 4-bis
dell’ordinamento penitenziario e le conseguenze derivanti dalla sen-

tenza n. 253 del 2019 della Corte costituzionale.

EMENDAMENTI

Martedì 19 maggio 2020 — 60 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 61 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 62 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 63 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 64 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 65 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 66 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 67 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 68 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 69 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 70 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 71 — Commissione bicamerale



Martedì 19 maggio 2020 — 72 — Commissione bicamerale




